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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

O umění jsem se zajímala už od malička. Nejprve jsem začala

navštěvovat hudební školu a posléze uměleckou výtvarnou školu. Když mi bylo

dvanáct, rozhodla jsem se, že bych ráda navrhovala interiéry a nábytek. Abych

pochopila, v čem spočívá podstata navrhování, ve čtrnácti letech jsem

navštěvovala krátkodobý kurz k danému oboru, díky kterému jsem získala

jasnější představu o svém budoucím povolání.

Po gymnáziu v Rusku jsem se rozhodla studovat v České Republice, a to

z několika důvodů:

V místě, odkud pocházím, nejsou školy se zaměřením na design

nábytku, interiér nebo produktový design. Přemýšlela jsem o Irkutské Fakultě

Architektury a připravovala jsem portfolio na základě požadavků tohoto

oboru, ale po několika konzultacích s profesory, rozhovorech se studenty,

přípravných kurzech a analýze moderních architektonických projektů jsem

dospěla k názoru, že obor Architektura v Irkutsku neodpovídá mým

požadavkům na studium.

Druhý důvod je celkový současný stav státu, který vznikl v důsledcích

komunistického režimu.

Po tom, co jsem se přestěhovala do Prahy, jsem se dozvěděla o oboru

Produktový design na FDULS v Plzni. Zaujaly mě kladné reference k oboru a

líbily se mi práce studentů, a proto jsem se rozhodla přihlásit na přijímací

řízení.

Při přípravě na přijímací zkoušky jsem narazila na několik překážek.

Dříve připravené portfolio jsem musela kompletně předělat za několik měsíců.

Systém výběrového řízení je značně odlišný od toho, na co jsem byla zvyklá z

Ruska. Bylo také obtížnější skládat zkoušky v cizím jazyce.
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V průběhu tříletého studia na Produktovém designu na ZČU jsem se

naučila opravdu hodně. Na obor jsem nastupovala s určitou představou o tom,

jak navrhovat předměty, ale zde jsem zjistila, jak vypadá celý proces realizace

projektu – od počátečních skic k hotovému výrobku.

Během školních projektů mě bavilo střídat podstatu svých produktů:

bud’ jsem se snažila navrhnout produkt tak, aby byl co nejvíce užitečný, měl

hlavně praktickou funkci a usnadňoval lidské životy; nebo jsem mu přidávala

jinou hodnotu a nějakou větší myšlenku; anebo jsem se zaměřovala na co

nejvíce atraktivní design.

Kromě jiného jsem se naučila analýze trhu a tom, jak hledat řešení

problémů, který má daný výrobek.

V prvním ročníku bylo jedním z témat navrhnout “nápojový přístroj”.

Rozhodla jsem se vytvořit kávovar pro nevidomé. Před návrhem výrobku jsem

mluvila se specialisty a se zrakově postiženými, abych zjistila, zda jim používání

kávovaru dělá problémy – a jaké, probírala jsem s nimi ergonomii a barvy.

Nakonec jsem navrhla produkt, který splňoval praktické požadavky této cílové

skupiny, a díky svému vzhledu mohl být zajímavý i pro ostatní lidi.

Na našem ateliéru se mi líbí, že pracujeme s různými velikostmi – od

propisky nebo handsfree1 po autobusovou zastávku2, městský mobiliář3 nebo

interiér. Máme možnost si vyzkoušet spolupráci s různými firmami, jako je

Engel4 nebo Daikin5.

Během svého studia jsem si osvojila 3D modelovací programy

(Rhinoceros, 3D Studio Max) a naučila jsem se vytvářet grafiku pro své

1 Příloha 1
2 Příloha 2
3 Příloha 3
4 Příloha 4
5 Příloha 5
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výrobky. Protože bylo skoro ke každému zadání nutné vytvořit prototyp,

vyzkoušela jsem si práci s odlišnými materiály.

Ve druhém ročníku jsem měla příležitost odcestovat na Erasmus stáž do

Španělska, kde jsem se poprvé vlastnoručně seznámila s porcelánem. Byla

jsem okouzlena tímto materiálem.

bylo nutné si vytvořit prototyp. Touto cestou jsem si vyzkoušela práci s

odlišnými materiály.

Ve druhém ročníku jsem měla příležitost odcestovat na Erasmus stáž do

Španělska, kde jsem se poprvé vlastnoručně seznámila s porcelánem. Byla

jsem okouzlena tímto materiálem.

Po druhém ročníku jsem se zařadila do letního workshopu na ateliéru

keramiky na FDULS pod vedením doc. Mga. Gabriela Vacha. Jedním z našich

úkolů bylo vytvořit porcelánovou konvici6

Svoji bakalářskou práci vidím jako možnost podrobněji studovat

vlastnosti porcelánu a nově se postavit k řešení problémů.

6 Příloha 6
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Za výběrem tématu bakalářské práci stojí moje láska k interiéru, a k

takovým materiálům, jako je sklo, dřevo, kov a porcelán. Tyto materiály si

cením za jejich ekologickou stránku, “čistotu” a ušlechtilost.

Čajový set je vždy vděčné téma, které nabízí možnost vydat se různými

cestami.

Chtěla jsem vytvořit plně funkční prototyp, který bude mít kromě

účelové stránky i přidanou hodnotu.

Přemýšlela jsem o tom, jaký je kulturní význam pití čaje, jaké s ním

máme asociace a jaká je jeho podstata. Manuální doteky, čínská a japonská

filozofie, estetika a etiketa – to vše s tímto produktem souvisí. A jak už jsem

zmiňovala, bylo pro mě lákavé se více seznámit s porcelánem – dozvědět se,

jak se vytváří formy, jaké má vlastnosti, jak působí v kombinaci s jinými

materiály a jaký je celkový proces výroby produktů z tohoto materiálu.
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3 CÍL PRÁCE

Nikdy jsem nebyla velkým milovníkem čaje, hodně mě odrazovalo

zejména to, jak komplikovaná je jeho příprava, a ani nemám velké znalosti co

se druhů čaje týče, proto jsem toto téma pojala i jako možnost vytvořit si vztah

k tomuto nápoji a dát stejnou možnost i jiným lidem.

Každodenním “pracovním” nápojem lidí v mém okolí i mým vlastním je

káva – rozpustná zalitá horkou vodou nebo turek, vypitá nad klávesnicí nebo

pracovním stolem. Káva se mi tak asociuje s rychlým životním tempem, s prací,

se stresem a spěchem. Čaj mám naopak spojený s chvílemi zastavení, klidu, s

tím, že si člověk udělá na přípravu čaje čas, který je zároveň časem i pro něho

samotného, že má čas se zamyslet, vystoupit z rozjetého vlaku každodenních

povinností.

Vybrala jsem si za úkol navrhnout čajový set, protože během čajového

rituálu se lidem dostává nejen nápoj, ale především okamžik klidu spojený s

jeho popíjením. Téma čajového setu se nabídlo samo – Rituál.

Aby si člověk k čaji vytvořil vztah a začal oceňovat jeho chuť, musí si z

přípravy čaje udělat zvyk, a pít jej pravidelně, jako u rituálu.

Ráda bych svou prací dosáhla toho, aby si uživatel i díky tomuto

čajovému setu vytvořil k čaji hlubší vztah a naučil se alespoň při jeho popíjení

zpomalit ze svého tempa.

Nakonec bych ráda sdělila, že cílem nebylo přizpůsobit design sady

průmyslové výrobě. Přestavuji si, že následná výroba bude probíhat spíše v

menším množství a díky sádrové formě je zde možnost dodat jednotlivým

sadám jedinečnost různými obměnami tvarů mosazných částí či

různými pigmenty a glazurou. Láká mě i nadále pokračovat s vývojem tohoto

produktu.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Před tím, než jsem se začala zabývat samotným návrhem produktu,

určila jsem, co všechno může čajová sada obsahovat a na jakou cílovou

skupinu se chci zaměřit. Prozkoumala jsem také současnou situaci na trhu a

zjišťovala, jaké jsou současné trendy.

Snažila jsem se vyvarovat toho, aby mnou vytvořená sada

nepředstavovala kopii už existujícího výrobku.

Rozhodla jsem se pro střední cenovou kategorii.

Jako poslední krok v této fázi jsem si vytvořila soubor referenčních

obrázků, zvaných “moodboard”7.

Moodboardy se mohou skládat z jednoho až z několika obrázků, které

návrháři pomáhají zaměřit se na konkrétní myšlenkový směr a mohou

zahrnovat konkurenční produkty, abstraktní obrázky a návrhy, které mají

relativní témata, elementy, barvy nebo funkce.

Jakmile produkt takto blíže definovala, začala jsem se samotným

procesem navrhování.


[…]


Samotný tvar konvice bez ucha lze zkombinovat s jiným kovovým

prvkem. Díky tomu by mohla vzniknout série čajových sad.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Zatím jedinou slabou stránkou konvice je nahřátí víčka při používaní.

Existuje několik možností, jak vyřešit tento problém, například: díky

konstrukci by bylo možné použit na vnitřní stranu víka vrstvu jiného materiálu,

například dub. Dubová vrstva šířkou 3 mm by sloužila jako izolace. Protože má

dub při kontaktu s vodou tendenci postupně tvrdnout, po několika letech

používání by se dub při změně teploty neměnil velikostně. Hlavním bodem je

jeho ekologičnost. Navíc menší dřevěný prvek na neviditelné straně by nevadil

designu.

Druhou slabou stránkou je koroze mosazi nebo mědi. V tomto případě

problém je snadno vyřešitelný. Na trhu najdeme množství antikorozních

ochranných nátěru a sprejů. Například kovové laky, které se skládají z

kovového pigmentu a speciálního pojiva a neobsahuji žádná barviva, mohou

sloužit jako povrchová úprava na zdokonalení práce.
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12 RESUMÉ

When I see a piece of design sometimes I am not looking just on the

shape, but I am thinking about the process of its appearing. Who made it,

how was it made, what a message the author wanted to bring us and the

goal of this this product.

The similar way I am thinking in my own designing process. The way how

my product does look can bring a message and my bachelor work is the one

of the examples of it.

After I decided to make the porcelain tea set I wanted to combine the

main material with wood because it awakes worm and home feelings. Then I

chose to go reversely and combine porcelain with the metal. The metal has

another effect to wood. I was wondering the feelings from this material can

change by the using.

I chose a brass because it’s good to soldering and it’s harder than cooper

or bronze.

When I was thinking about a brass and porcelain it sounded strangely for

me to combine it together.

Because the metal is unbreakable and in one point it’s the decorative

element, the porcelain part in this case brings the main purpose, I decided to

use it exactly this way. If the kettle fell, we would have broken the most

important part, because it is fragile, the decorative element - the least

important -would remain, but we could not use it anyway. I found it

paradoxical, and I took up this idea in my proposal.
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The specific brass keeper for glass had been using in Russia 20 years ago

for a long time. They brought decorative and protection functions. I

wondering to use the same element in my design as well and follow Russian

tradition.

The design of the tea set is comprised of brass parts – they remind a

branch – and porcelain part.

I planned to create the simple shape with interesting element.
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PŘÍLOHA 1

Návrh handsfree, 2. ročník, zimní semestr17

17 Obrázek vlastní
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PŘÍLOHA 2

Vodárna – návrh autobusové zastávky, 3. ročník, zimní semestr18

18 Obrázek vlastní
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PŘÍLOHA 3

Návrh městského mobiliáře, 2. ročník, letní semestr19

19 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 4

Engel – návrh drobného rozdělovače20

20 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 5

Daikin – designu interiéru21

21 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 6

Výsledek letního workshopu z keramiky, 2. ročník, letní semestr22

22 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 7

Moodboard23

23 https://www.flinders.de/muuto-mimic-spiegel
https://hautesavage.com/ourthings

https://www.cote-lumiere.com/e-shop/7998-suspension-design-allongee-fade-d40-cm-or.html
https://housepouch.com/kitchen/tea-kettle
http://coshamie.com/2066-2/

https://www.flinders.de/muuto-mimic-spiegel
https://hautesavage.com/ourthings
https://www.cote-lumiere.com/e-shop/7998-suspension-design-allongee-fade-d40-cm-or.html
https://housepouch.com/kitchen/tea-kettle
http://coshamie.com/2066-2/
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PŘÍLOHA 8

Ruční skici
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PŘÍLOHA 9

Digitální skici24

24 Obrázky vlastní

`

35

PŘÍLOHA 10

Vývojové návrhy25

Obrázek 1

Obrázek 2

Obrázek 3 Obrázek 4

25 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 11

Držák na sklenici v Rusku26

26 https://www.livemaster.ru/item/21087341-vintazh-podstakanniki-sssr-melhiorovye
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PŘÍLOHA 12

Výroba mosazných součásti27

27 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 13

Konvice vytištěna na 3D tiskárně28

28 Obrázky vlastní
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PŘÍLOHA 14

Finální návrh mé bakalářské práce29

29 Obrázky vlastní

`

41
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PŘÍLOHA 15

Klasické čínské čajové sady30

30 https://www.amazon.com/dp/B071H72LTS/ref=twister_B01MULVZAM?_encoding=UTF8&psc=1
https://www.teatower.ee/et/
https://fortealovers.com/27cm14cm3cm-chinese-tea-tray-natural-bamboo-handmade/

https://www.amazon.com/dp/B071H72LTS/ref=twister_B01MULVZAM?_encoding=UTF8&psc=1
https://www.teatower.ee/et/
https://fortealovers.com/27cm14cm3cm-chinese-tea-tray-natural-bamboo-handmade/
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PŘÍLOHA 16

Konvice skandinávského stylu31 32

Francis, Cayouette, by Nordic

31 http://rockstone.co/modern-tea-kettle/modern-tea-kettle-inc-ibis-electric-water-kettle-l-oz-small-
modern-tea-kettle/
32 http://www.spoon-tamago.com/2007/09/17/scandinavian-design-via-japan/
http://www.onlydecolove.com/2016/06/crisp-and-beautiful-office-space.html

http://www.spoon-tamago.com/2007/09/17/scandinavian-design-via-japan/
http://www.onlydecolove.com/2016/06/crisp-and-beautiful-office-space.html
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