# Protokol o hodnocení kvalifikační práce

**Název bakalářské práce:** Obřad. Čajová sada.

**Práci předložil student:** USHAKOVA Arina

**Studijní obor a specializace:** Design, specializace Produktový design

**Posudek oponenta práce:** doc. MgA. Gabriel Vach

**Práci hodnotil:**

## 1. Cíl práce

Cílem bakalářské práce Ariny Ushakove bylo navrhnout čajový set. Tento nejen navrhla, ale vyrobila i model na 3D tiskárně. Následně si dokonce nechala vyrobit prototyp přímo v porcelánu, který pak ještě sama doplnila o mosazné komponenty. Takže úkol splněn.

## 2. Stručný komentář hodnotitele

Studentka ve své teoretické práci píše, že jejím cílem nebylo navrhnout design pro sériovou výrobu. O kus dál dodává, že se rozhodla svůj design směřovat do střední cenové kategorie. To jsou premisy její práce. Obě obhajitelné. Koneckonců u studenta průmyslového designu je takovýto postup zcela na místě. Následuje rešerše tvarů, zhodnocení, a pak už samotné navrhování. A zde začíná celý problém předkládané práce: studentka si kromě ceny nestanovila žádné další praktické parametry: Pro koho vlastně svůj set navrhuje? Pro sebe nebo pro pětičlennou rodinu? Nebo má jít o tvar univerzální? Jaký má objem její konvička? Nestanovuje si, ani se nezmiňuje, pro jaký druh čaje bude konev určena: klasické pytlíkové

nebo lepší sypané? Zelené čaje nebo černé? Každý z těchto druhů čaje vyžaduje nebo umožňuje trochu jiný způsob přípravy. Nebo zákazník ve střední cenové skupině nemůže očekávat nic než základní výbavu? Škoda, že se minimálně po stránce užitné více neinspirovala např. u výrobků běžné asijské produkce, o jejichž estetických kvalitách si můžeme myslet co chceme, ale každý z těchto tvarů bez problému funguje a svému účelu slouží dokonale.

Stejně tak si nevím rady, jak studentka došla k závěru, že vůbec navrhuje set pro střední cenovou skupinu. Cena je dnes samozřejmě částečně marketing, ale zčásti se do ní přeci jen promítají reálné výrobní náklady - složitost a náročnost výroby samotné. A to i tehdy, když nejde o sériovou výrobu, ale třeba jen manufakturní. Bohužel studentka se ani v tomto bodě problémem nezabývala. Kdyby se zeptala kohokoli, kdo alespoň trochu rozumí technologii porcelánu, dostalo by se jí odpovědi, že jí navržený tvar - speciálně ucho, které je napojeno na tvar konvice či hrnku na jeho horním okraji bude při sušení i při výpalu celý tvar deformovat, navíc bude velmi křehké a náchylné k tomu se urazit. Jí navržené řešení by bylo možné jen za cenu výroby speciálních sušících pomůcek a speciálního režimu sušení, do pece by si každý jednotlivý tvar vyžádal vyrobení speciální pálicí podpěry. Obojí by samozřejmě zvedlo konečnou cenu výrobku spíše na hladinu zboží luxusního. To už vůbec nemluvím o doplňcích z mosazi, jejichž přidaná hodnota ať už funkční nebo estetická je dle mého názoru diskutabilní a s jejich vyrobiteľností to bude stejné jako u porcelánu.

### 3. Vyjádření o plagiátorství

Předkládané dílo dle mých znalostí a mě dostupných informací není plagiátem.

### 4. Navrhovaná známka a případný komentář

Je mi líto, že musím konstatovat, že přesně takhle si představuji práci designéra, který žije v domnění, že co dokáže stvořit jako 3D model ve svém počítači, půjde stejně dobře vyrobit i v reálu. Bohužel tak daleko technologie porcelánu ještě není. Zatím ne.

Práce Ariny Ushakove je vytvořená bez respektu k možnostem materiálu i k zákonitostem technologie vytváření, nemohu ji proto hodnotit lépe než pouze dobře.

Datum: 18-05-2018

Podpis: